DETYRE   KONTROLLUESE
 

1.Gjuha shqipe ka ________shkronja prej tyre ________ janë zanore kurse _________ bashkëtingëllore.

2. Shkruaj  me shkronja të dorës fjalinë.

Trimi i mirë me shokë  shumë.
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________

3. Fjalet e dhëna ndani në rrokje
 
      Mollë,          natë,              flutura,             libri,                banane,             gjuetar.
__________ ,  __________  ,  ___________  ,   ____________ ,  ____________ ,   _____________.

4. Rretho me ngjyrë të kuqe zanoret në fjalët e dhëna : 
     Çaj , dy , këmba , fotografi , nxënës , këndimi , yje , fletore , dhëmbi , gjuhë shqipe .
5. Shkruani fjalite sipas radhitjes së duhur.
Ha bukë. Agimi zgjohet nga gjumi. Rregullon shtratin. Niset për në shkollë. Bën gjimnastikë. Lan sytë.
___________________________________________________________________________________________
6. Teksin e dhënë përshkruaje duke përdorur drejt shkronjat e mëdha :
Andi jakupi jeton në shkup. çdo vikend shkon në fshatin saraj te gjyshi agim. atje ka shokët blerimin dhe jetonin. tezja e tij bukuria jeton në tetovë.  
___________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
7. Vendosshenjat e pikësimit (   .  ?  !  ) në fjalitë e mëposhtme !
    -A ishe në shkollë	   -Unë luaj	         - Ua, sa shi po bie
8. Vendos shkronjën e madhe dhe shenjat e pikësimit (   .  ?  !  ) në fjalitë e më poshtme :

ishte e diel    Gjyshja e ftoi dianën për të ngrënë bukë  Cfarë do të hamë  -pyeti  ajo.   supë – tha gjyshja      Kur Diana e mbaroi pjatën tha :  Ua.... unë nuk gjeta asnjë vitaminë te pjata ime


Emri dhe mbiemri________________________




